1 01 de 2000, Lei Municipar de Diretrizes

Orçamentárias e Plano Plurianual'

Neste sentido, o Orçamento Fiscal e o Orçamento da Seguridade Social contidos

na proposta oÍçamentária, estão de acordo com as determinações legais' totalizando o

valor de RS 149.846.340,00 (cento e quarenta e nove milhões oitocentos e quarenta e

seis mil trezentos e quarenta reais)' Este valor corresponde ao orçamento dos órgãos e

entidadesdaadministraçãodireta,indiretaefundosinstituídosemantidospelopoder

público municiPal.

l.AnálisedaSituaçãoEconômico-Financeira(Lei4'320/ó4'art'22'incisol)

Conforme o que consta nos relatórios de execução orçamentária e de gestão

[...]

emendaseajustesantesdesetornarlei.Édeverdestaóasaacompanhá.laaolongo
do exercício Íiscal para garantir que os recursos se'am utilizados de acordo com o

planeiado

Ao debruça r-se sob o seu conteúdo, constatou que o art. 2o que a receita total

estimada nos orçamentos fiscal e da seguridade social é de R$ 1 49.846.340,00 (cento

ê quarenta e nove milhões e oitocentos e quarenta e seis mil e trezentos e quarenta

reais), rePartidos conforme detalhamento dos valores abaixo:

VALOR
Éserctrtcaç

Rs 3.999.000,00sIa aaCood dod aÍEed dnM Uraa pm
Rs 846.000,00

Gabinete da Prefeita
Rs s.359.500, 00

on St ramAde çadnua MÍtce retS Rs 5.110.258,91
Secretaria Mun. da Fazenda

[...]

seguintes da Lei Orgânica Municipal, faz saber a todos os que se interessarem, que a

Câmara Municipal APROVOU e ela SANCIONOU a seguinte lei:

CAPíTULO I

DO ORÇAMENTO DO MUNICÍP|O

Art. 1o Esta Lei estima a receita do Município de Eldorado do Carajás, para o exercício de

2O24,no montante de R$ 149.846.340,00 (cento e quarenta e nove milhões oitocentos e

quarenta e seis mil trezentos e quarenta reais), e fixa a despesa em igual valor,

compreendendo, nos termos do art. 165, §50 da Constituição Federal:

l- o Orçamento Fiscal refere-se a fundos, órgãos e entidades da Administração direta e

indireta, inclusive Íundações instituídas e mantidas pelo Poder Público;

[...]

RECEITA TOTAL PREVISTA 149.846.340,00

Seção ll

Da Fixação da Despesa

Art. 30 A Despesa total fixada nos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social é de RS

149.846.340,00 (cento e quarenta e nove milhões oitocentos e quarenta e seis mil

trezentos e quarenta reais), sendo RS 3.999.000,00 (três milhões novecentos e noventa

e nove mil reais) para o Poder Legislativo e RS 145.847.340,00 (cento e quarenta e cinco

milhões oitocentos e quarenta e sete mil trezentos e quarenta reais) para o Poder

Executivo.

E[doiâüo
do Carajás

lr E a-J tf Ex/ lt Ex.. fl Ex/ Ií Ex/ lf lE.^.
lsoias 47.20: "Pord que todos vejom e soibom,. o mdo do SENHOP fez isto..."

Gôvêtuôdo côfr Ycê

1, RECEITAS CORRENTES

12.600.000,00

Parágrafo único.